

2022年3月期

決算短信補足説明資料



Time & Air
AMANO

・貸借対照表

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
(単位:百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 2022.3.31	前会計年度 2021.3.31	増 減	当事業年度 2022.3.31	前事業年度 2021.3.31	増 減
現金及び預金	60,337	56,432	3,905	31,595	30,594	1,000
受取手形、売掛金及び契約資産	27,995	27,175	820	18,987	18,650	337
有価証券	3,219	2,556	662	1,500	1,500	-
棚卸資産	9,987	8,853	1,134	3,949	3,736	213
その他	4,464	3,981	482	761	667	93
貸倒引当金	468	399	68	2	2	0
流動資産 計	105,537	98,600	6,936	56,791	55,146	1,644
有形固定資産	25,780	25,592	187	13,997	14,717	720
無形固定資産	7,249	8,107	858	2,790	3,538	748
投資有価証券	14,694	12,250	2,443	10,373	10,062	310
関係会社株式	-	-	-	40,820	38,816	2,003
破産更生債権等	522	576	54	245	245	0
差入保証金	1,547	1,724	177	651	849	198
退職給付に係る資産	128	122	5	-	-	-
繰延税金資産	2,505	2,403	102	1,060	1,008	52
その他	1,911	1,770	141	1,638	1,558	80
貸倒引当金	533	589	55	263	264	0
固定資産 計	53,805	51,959	1,846	71,315	70,533	781
資 産 合 計	159,342	150,559	8,783	128,107	125,680	2,426
支払手形及び買掛金	5,605	5,371	234	3,556	3,464	91
電子記録債務	5,667	5,073	593	5,667	5,073	593
短期借入金	367	520	153	-	-	-
リース債務	3,610	2,843	766	-	-	-
未払法人税等	3,426	1,445	1,981	1,920	626	1,293
賞与引当金	2,569	2,379	190	2,072	2,050	21
役員賞与引当金	128	90	38	128	90	38
その他	13,450	13,086	363	5,894	6,383	489
流動負債 計	34,825	30,809	4,015	19,237	17,688	1,549
リース債務	4,994	4,856	138	-	-	-
繰延税金負債	12	128	115	-	-	-
退職給付引当金	-	-	-	1,069	902	167
退職給付に係る負債	2,377	2,308	68	-	-	-
株式給付引当金	293	245	47	293	245	47
役員株式給付引当金	203	186	16	203	186	16
資産除去債務	33	33	0	-	-	-
その他	331	405	74	-	-	-
固定負債 計	8,245	8,164	81	1,566	1,334	231
負 債 合 計	43,071	38,974	4,097	20,804	19,023	1,780
資本金	18,239	18,239	-	18,239	18,239	-
資本剰余金	19,293	19,293	-	19,292	19,292	-
利益剰余金	86,244	81,749	4,495	74,233	71,696	2,537
自己株式	6,546	4,443	2,102	6,546	4,443	2,102
株主資本 計	117,230	114,838	2,392	105,219	104,784	434
その他有価証券評価差額金	2,088	1,875	212	2,083	1,872	211
為替換算調整勘定	3,250	5,242	1,991	-	-	-
退職給付に係る調整累計額	549	620	70	-	-	-
その他の包括利益累計額合計	1,711	3,986	2,274	2,083	1,872	211
非支配株主持分	752	733	18	-	-	-
純 資 産 合 計	116,271	111,585	4,686	107,303	106,657	646
負債純資産合計	159,342	150,559	8,783	128,107	125,680	2,426

有形固定資産の減価償却累計額 連結 47,079百万円 単独 31,548百万円
各期末B/シート 1\$=115.02円 1\$=103.52円
11-0=130.52円 11-0=126.99円

・損益計算書

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(単位:百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 2021.4.1～ 2022.3.31	前会計年度 2020.4.1～ 2021.3.31	増 減	当事業年度 2021.4.1～ 2022.3.31	前事業年度 2020.4.1～ 2021.3.31	増 減
売上高	118,429	113,598	4,830	61,770	61,803	32
売上原価	64,876	63,761	1,115	33,754	34,741	987
売上総利益	53,552	49,837	3,715	28,016	27,062	954
販売費	36,738	35,987	751	16,073	16,150	77
一般管理費	3,921	3,915	5	3,777	3,850	72
販売費及び一般管理費合計	40,659	39,902	757	19,850	20,000	150
営業利益	12,893	9,934	2,958	8,165	7,061	1,104
受取利息	203	197	5	17	6	11
受取配当金	208	218	10	1,692	1,610	81
受取保険配当金	122	113	9	122	113	9
受取保険金	28	105	76	28	105	76
為替差益	108	-	108	86	24	62
持分法による投資利益	228	250	22			
その他	385	430	44	559	474	85
営業外収益合計	1,285	1,315	30	2,506	2,333	172
支払利息	138	153	15	20	19	0
為替差損	-	13	13	-	-	-
外国源泉税	21	12	9	21	12	9
その他	99	53	45	42	24	18
営業外費用合計	258	232	26	84	56	27
経常利益	13,919	11,017	2,902	10,587	9,338	1,249
固定資産売却益	412	21	390	88	-	88
投資有価証券清算益	-	3	3	-	3	3
特別利益合計	412	25	386	88	3	85
固定資産除却損	49	45	3	3	1	2
固定資産売却損	5	-	5	-	-	-
減損損失	-	1,121	1,121	-	-	-
事務所移転費用	-	87	87	-	62	62
転貸損失	24	-	24	-	-	-
特別損失合計	78	1,253	1,175	3	64	60
税金等調整前当期純利益	14,253	9,788	4,464	10,672	9,277	1,395
法人税等	4,474	2,483	1,990	2,896	2,471	424
当期純利益	9,778	7,305	2,473	7,776	6,805	970
非支配株主に帰属する当期純利益	45	56	11			
親会社株主に帰属する当期純利益	9,733	7,248	2,485			

各期のP/Lレト

1\$=110.40円 1\$=106.44円
11-0=130.36円 11-0=121.97円

・主な輸出先別販売高比率

(単独)

(単位：%)

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期
アジア	80.9	85.6	81.7
アメリカ・カナダ	9.8	7.1	11.8
ヨーロッパ	2.2	1.7	1.8
その他	7.1	5.6	4.7
合計	100.0	100.0	100.0

当期通貨別輸出売上高(単独) (単位：%)

輸出の売上平均レート(実績)

円 建	86.42	当期 1\$ = 115.19円 1EUR = 128.95円
米ドル 建	13.36	前期 1\$ = 105.64円 1EUR = 123.26円
ユーロ 建	0.22	

・設備投資額(事業の種類別)

(単位：百万円)

	2022年3月期 実績		2023年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	6,019	156	5,754	490
環境関連システム事業	280	113	778	524
全社(共通)	259	258	552	469
合計	6,559	528	7,084	1,483

固定資産(販売用ソフトウェアは除く)の受入ベースの数値。

金額には消費税は含まれておりません。

販売用ソフトウェアの投資額 実績は以下のとおりであります。

前期 実績 連結： 850百万円 単独： 850百万円

当期 実績 連結： 826百万円 単独： 826百万円

2023年3月期 計画 連結：1,400百万円 単独：1,400百万円

ご参考 からIFRS16号(リース)適用の影響を除外した設備投資額(単位：百万円)

	2022年3月期 実績		2023年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	2,113	156	3,134	490
環境関連システム事業	270	113	768	524
全社(共通)	259	258	472	469
合計	2,643	528	4,375	1,483

・減価償却実施額（事業の種類別）

（単位：百万円）

	2022年3月期 実績		2023年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	5,341 (336)	391 (55)	5,767 (295)	339 (55)
環境関連システム事業	599 (14)	332 (-)	635 (-)	343 (-)
全社（共通）	547	533	537	534
合計	6,488 (351)	1,258 (55)	6,941 (295)	1,218 (55)

有形＋無形固定資産（販売用ソフトウェアは除く）の償却実施額で、「減価償却費」（売上原価算入含む）として、計上しております。

なお、下段の（ ）書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当期の連結償却額の内、295百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。

販売用ソフトウェアの減価償却実施額 実績は以下のとおりであります。

前期 実績 連結：1,944百万円 単独：1,944百万円

当期 実績 連結：1,582百万円 単独：1,582百万円

2023年3月期 計画 連結：1,107百万円 単独：1,107百万円

ご参考 からIFRS16号(リ-ス)の影響を除外した減価償却実施額（単位：百万円）

	2022年3月期 実績		2023年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	2,366 (336)	391 (55)	2,401 (295)	339 (55)
環境関連システム事業	590 (14)	332 (-)	628 (-)	343 (-)
全社（共通）	545	533	536	534
合計	3,502 (351)	1,258 (55)	3,565 (295)	1,218 (55)